*eius vastitas, id est, finis populi Romani: quia ille illa quae praecessit captivitatem Babyloniam; sed non potest aliqua assignari, nisi illa quia interfecerunt Christum, que fuit maxima iniqitas. A reditu enim captivitatis Babylonica non leguntur Judei fuisse idololatri, vel occisores prophetarum, et actores consimilium criminum, sicut ante: propter quod multa alla causa hujus captivitatis potest assignari rationabiliter, nisi occidio Christi, secundum quod praedixit Salvator, Luke 22:29. *Videns Jesus civitatem sanctam Jerusalem, etc.* Et sic non est expectandus Christus de futuro, ut dicit iste expositor. Item contra illud quod dicit: *Et implorat visio et propheta, id est, per medium Iudeorum in hac captivitate implenulam visiones et prophetias de Christo, quia Aggei 2, dicitur: Adhuc unum modicum, et movebo celum et terram, etc.* Sequitur: *Et veniet desideratus cunctis gentibus, et replebo domum istam gloriam.* Secundum omnes expostores Catholicos et Hebreos, iste desideratus cunctis gentibus intelligitur Christus: Cum ergo dicit Propheta, quod post *unum modicum* debet venire, non potest adhuc intelligi venturus de futuro; quia a tempore Aggei usque ad destructionem factum per Romanos fluixerunt 400 anni, et plus, secundum communem computationem; secundum vero computacionem Hebreorum fluixerunt anni 420. Et iterum a destructione factum per Titum usque nunc, fluixerunt anni 1255, scilicet usque ad annum Domini 1328, inclusivo in quo haec postilla fuit ultimata correcta. Tantum autem tempus non potest dici modicum.*

Contra istam expositionem arguitur primò de numero annorum, quia à destructione Jerusalem per Nabuchodonosor usque ad destructionem ejus per

Titum et Vespasianum, non posuit isti Rab. Sal. nisi 490 annos, præcisè; quia secundum omnes historiographos sunt multo plures; sed hanc objectionem omitto, quia in computatione annorum securus sum Rab. Sal. tanquam rationalibus dicentem super librum Esther, et in aliquibus atis locis. Item quod exponit: *Ut consummet prævaricatio; id est, ut desistant prævaricacionibus et peccatis, patet esse falsum, eò quod à tempore destructionis factæ per Romanos non desisterunt Judei à peccatis, inò sunt augures, et perjuratores, et multus alia peccatis irretiti, que maximè prohibentur in lege Moysi.* Item contra id quod exponit: *Et delectat iniqitas, id est, mereantur apud Deum per captivitatem modernam, ut iniqitas eorum delectat apud Deum.* Quero ab eis quae sit ista iniqitas delenda, quia ante captivitatem Babylonis fuerunt Judei idololatri maximi, et occisores prophetarum, ut patet ex quarto lib. Rrg. et multis aliis peccatis irretiti, et tamen pro omnibus istis delendis non sustinuerunt captivitatem nisi quinquaginta duobus annis secundum Rab. Sal. A tempore autem Titi sustinuerunt captivitatem per 4200 annos et amplius, et adhuc nesciunt terminum captivitatis: ergo opertum quod illa iniqitas, quae per hanc captivitatem deletur, sit major quasi incomparabiliter, quam

Item quod subditur: *Confirmabit autem pactum*

multis, etc. Quod exponit de trengis factis inter Judeos et Romanos circa tempus destructionis civitatis, videtur manifestè falsum; quia Josephus de hoc non loquitur, nec in lib. Antiquitatum, nec in lib. de Juidaco Bello, ubi diligenter describit omnia que fuerunt facta inter populum Iudaicum et Romanum tempore illorum; hoc etiam patet per hoc quod dicitur in littera, *multis, quia si esset verum, huius factum cum omnibus Iudeis, et non cum aliquibus tantum.* Ex omnibus predictis patet expositio prædicta falsa et irrationaliter.

His visis accedendum est ad litteram, cum dicitur.

SEPTUAGINTA HEBOOMADES. Ubi primò ponitur hebdomadamarum revelatio, cum dicitur, *septuaginta hebdomades.* Quae continent 490 annos, ut supra dictum est.

ABBRIVIALE SUNT. Id est, sunt registratae in Dei prescientia.

SUPER POPULUM TUUM. Scilicet Iudaicum.

ET SUPER URBEM. Scilicet Jerusalem.

UT CONSUMMET PRÆVARICATIO. Id est, terminetur. Ideo subditur.

ET FINEM ACCIPIAS PECCATUM. Per Christi passionem.

ET ADDUCAT JUSTITIA. Per ejus prædicacionem.

ET IMPLEATOR VISIO, etc. De Christo prædicta.

ET UNGATOR SANCTUS SANCTORUM. Id est, Christus, qui in humanitate unctus est oleo gratia præconservitus suis.

MENOCIES.

SEPTUAGINTA HEBOOMADES. Non dierum, sed annorum, quæ conficiunt annos 490.

ABBRIVIALE SUNT. Id est, breves et pauca decreta sunt, quasi dicat: *Quod attinet ad salutem urbis, et populi tui, statuta sunt 70 annorum hebdomades, quibus evoluti aderit Christus.*

UT CONSUMMET PRÆVARICATIO. Ut veniat Christus, qui quasi agnus in arâ crucis omnia hominum peccata consumat, et prorsus absoltus.

ADDECUTOR JUSTITIA SEMPERITA. Ipse Christus, qui sol est justitia, nec unquam occasum subit, sed splendet semper illuminans omnem hominem, qui venit in hunc mundum. Vel justitia semperita est lex evangelica, quæ ad omnem justitiam instituit.

ET IMPLEATOR VISIO. Per adventum Christi.

UNGATOR SANCTUS SANCTORUM. Spiritu sancto consecratur Christus in sanctissimum sacerdotium, regem, prophetam, doctorem, legislatorem, et redemptorem orbis.

TIRINOS.

SEPTUAGINTA HEBOOMADES. seu 70 septenarii annorum, ut omnes Hebrew, Graeci et Latini consentiunt, id est, 490 anni (sic Lev. 25, v. 8) dicuntur *septem hebdomades annorum numerandæ ante jubileum*, id est (ut ibid. explicit Deus) *septies septem anni* seu 49 anni. Ergo 70 hebdomades abbreviatæ sunt, id est, breves, seu pauca definite sunt à Deo ad Christi adventum, cum potuisse Deus longè plures decernere. Ergo *abbreviatæ*, non dicit ordinem ad decrem Dei semel ante factum, de differendo diutius adventu Messie, sed ad decrem Dei quod facere potuisse, et quo forsan retardasset adventum Messie, nisi Daniel hic, et olim Isaías, aliquæ SS. prophetæ et patriarchæ suis precibus ac suspiriis ejus